c.
(după calendarul îndreptat), la ora 9 a. m.,
în care zi după terminarea serviciului biseri
cesc va urma imediat deschiderea congresu
lui şi se vor începe lucrările congresuale con
form regulamentului afacerilor interne.

Dat în reşedinţa Noastră arhiepiscopească
mitropolitană, din Sibiiu în 22 August (4 Sep
temvrie) 1924.

Nicolae Bălan,
arhiepiscop şi mitropolit.

Nr. 3020/1924

Aviz oficial.
Examenul de cvalificaţie preoţească cucandi-

daţii de preoţie prescris prin Statutul organic
şi Regulamentul special, se va ţine în ziua de
Marţi în 10/23 Septemvrie 1924 şi ziua ur
mătoare la ora 8 a. m. în sala de şedinţă a
Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admişi toţi acei absol
venţi de teologie, cari în terminul staverit
prin §-ul 8 Reg. Special, şi-au înaintat cererile.

Arad, la 17/30 August 1924.

<3oan c7. <$app m. p .
Episcop.

Conferenţa
„O revendicare justă"

ţinută deprotop. PR0C0PIU GIVULESCU, la adunarea gen.
a Asociaţiei clerului „Andrei Şaguna", secţia Arad, în

trunită la Arad, în 9 Sept. n. 1924.

Domnule Preşedinte,
Domnilor Colegi,

N'am pretenţia să vă presint o lucrare
originală.

Reflectanţii sunt îndatoraţi a să prezenta In sf,
biserică din Toc în vre-o Duminecă ori sărbătoare
spre a-şi arăta dexteritatea în cele rituale şi oratorie,
dar numai cu observarea strictă a celor dispuse prin
§. 33 din Regulamentul pentru parohii. Cei din altă
dieceză vor dovedi, că au înalta încuviinţare a P.
Sale Dlui Episcop diecezan de a putea reflecta la
aceea parohie.

Din şedinţa dela 14/27 Aug. 1924.

Comitetul parohial,
în conţelegere cu : Pracupiu Jivulescu

protopresbiter tractual,
— • — 2 - 3

Concurs repetit.
In conformitate cu ordinii! Veneratului Consistor

Nr. 2369/1924, pentru îndeplinirea parohiilor 1-a şi a
11-a din Toracul-rnie (Ma!i-Torak, jud. Toronta!; Reg.